à Job, de nombreuses allusions aux pratiques disputationnelles typiques du Moyen Âge. On y trouve un répondant, un opposant, et Dieu dans le rôle du maître offrant une « détermination ». Dans le prologue, Thomas d'Aquin envisage même l'hypothèse que le personnage de Job soit une fiction littéraire, un cas d'école forgé pour discuter de la providence divine. Il réfute cette opinion, tout en admettant que l'intention du texte aurait été préservée dans le cas contraire<sup>36</sup>. Les épîtres pauliniennes, dont le mode est « disputationnel », reçoivent une place de choix dans le prologue du commentaire de l'Épître aux Corinthiens, puisque celles-ci constituent, pour le Nouveau Testament, avec les Psaumes, pour l'Ancien Testament, les deux livres essentiels où presque toute la doctrine sacrée est dite être contenue<sup>37</sup>.

On remarque qu'affluent dans tous les commentaires bibliques de Thomas, quel que soit le mode que Thomas leur attribue, les marqueurs d'une argumentation logique et d'un débat contradictoire, parfois de façon explicite et technique. Au minimum, on observe des références constantes à une argumentation ordonnée destinée à bien faire comprendre ses idées, avec une exposition ternaire pédagogique et logique attribuée au discours biblique lui-même : *primo, secundo, tertio, ponit, exponit, probat, concludit*, etc. C'est cependant surtout dans

---

36. « Fuerunt autem aliqui quibus visum est quod **iste Iob non fuerit aliquid in rerum natura, sed quod fuerit quaedam parabola conficta ut esset quoddam thema ad providentiae disputationem, sicut frequenter homines confingunt aliqua facta ad disputandum de eis. Et quamvis ad intentionem libri non multum differat** utrum sic vel aliter fuerit, refert tamen quantum ad ipsam veritatem » (THOMAS D'AQUIN, *Expositio super Iob ad litteram*, Prologue Rome 1965 [*Opera omnia*, XXVI], p. 4). Nous citons le commentaire sur le début du texte pour illustrer la place de la dispute, à laquelle le texte se réfère constamment : « *Vir erat in terra Hus* et cetera. Quia, sicut dictum est, intentio huius libri tota ordinatur ad ostendendum qualiter res humanae providentia divina regantur, praemittitur **quasi totius disputationis [= toute la suite du texte] fundamentum quaedam historia in qua cuiusdam viri iusti multiplex afflictio recitatur** : hoc enim est quod maxime videtur divinam providentiam a rebus humanis excludere » (*ibid.*, cap. I, p. 5).

37. « Et inde est quod sicut inter Scripturas veteris testamenti maxime frequentantur in Ecclesia **Psalmi David**, qui post peccatum veniam obtinuit, ita **in novo testamento frequentantur epistolae Pauli**, qui misericordiam consecutus est, ut ex hoc peccatores ad spem erigantur ; quamvis possit et alia ratio esse, quia **in utraque Scriptura fere tota theologiae continetur doctrina** » (THOMAS D'AQUIN, *Super Epistolam ad Romanos lectura*, Prologue, éd. R. Cai, *Super Epistolas S. Pauli lectura*, 8<sup>e</sup> éd. révisée, t. 1, Turin – Rome 1953, p. 2).